

Số: /BC-STP

Hà Giang, ngày tháng 9 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023**

*(Số liệu từ ngày 15/12/2022 đến 14/9/2023)*

Thực hiện văn bản số 2864/UBND-KTTH ngày 8/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng; nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023.

Sở Tư pháp Hà Giang xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023 với các nội dung sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN**

#### **1. Công tác Xây dựng, Kiểm tra văn bản QPPL**

a) Công tác Tham gia ý kiến văn bản: Tham gia 503 dự thảo văn bản (79 văn bản quy phạm Trung ương; 72 văn bản quy phạm pháp luật địa phương, 352 văn bản áp dụng) *(Tăng 69% so với cùng kỳ 9 tháng đầu năm 2022)*.

b) Công tác Thẩm định văn bản: Thẩm định 37 dự thảo văn bản QPPL (22 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; 15 Nghị Quyết của HĐND tỉnh) *(Tăng 8 % so với cùng kỳ 9 tháng đầu năm 2022)*.

c) Công tác Công tác kiểm tra văn bản

+ Tự kiểm tra 14 Quyết định do UBND tỉnh ban hành.

+ Kiểm tra theo thẩm quyền: 03 văn bản.

d) Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL

+ Ban hành các công văn, tờ trình để thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, cụ thể: Công văn đôn đốc thực hiện Báo cáo kết quả rà soát văn bản chuyên đề 2 theo Kế hoạch số 251/KH-UBND của UBND tỉnh; Công văn Báo cáo kết quả tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành đang còn hiệu lực có liên quan đến Chuyên đề 2...<sup>1</sup>.

+ Thực hiện việc kiểm tra theo Kế hoạch số 125/KH-STP ngày 05/7/2023 của Sở Tư pháp về kiểm tra công tác xây dựng văn bản; rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2023;

<sup>1</sup> Tờ trình số 109/STP-XDKTVB ngày 15/8/2023 về việc đề nghị ban hành Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo Luật Giao dịch điện tử năm 2023; Tờ trình số 113/STP-XDKTVB ngày 17/8/2023 về việc đề nghị ban hành Báo cáo kết quả Kết quả triển khai Nghị quyết kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV về rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Tờ trình số 93/TTr-STP ngày 17/7/2023 Về việc đề nghị ban hành Báo cáo Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh Hà Giang phục vụ triển khai Đề án 06; Tờ trình số 107/TTr-STP ngày 9/8/2023 Về việc đề nghị ban hành Báo cáo Kết quả rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định bất cập, những vấn đề vướng mắc trong các luật hiện hành;...

Quyết định số 72/QĐ-STP ngày 20/7/2023 V/v thành lập Đoàn kiểm tra công tác xây dựng văn bản, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước các huyện Bắc Mê, Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh, Quản Bạ; Phòng đã tham mưu lãnh đạo Sở ban hành 7...<sup>2</sup>.

d) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Ban hành 04<sup>3</sup> văn bản.

e) Công tác Pháp chế: Ban hành 04<sup>4</sup> văn bản.

g) Công tác cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật: Cập nhật 32 văn bản (14 Quyết định; 18 Nghị quyết).

h) Tham gia họp tư vấn: Tham gia 16 cuộc họp tư vấn.

\* Tại Sở ký ban hành: 75 văn bản (27 Công văn; 17 Báo cáo; 21 Tờ trình; 07 Kế hoạch; 03 Quyết định).

## 2. Công tác Phổ biến giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật

a) Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện trong phạm vi toàn tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản pháp luật mới ban hành năm 2023 cho trên 5.300 đại biểu tham dự.

- Trình UBND tỉnh ký ban hành 22 văn bản. trong đó: 01 quyết định; 11 kế hoạch; 06 công văn; 04 báo cáo. (bằng 15% so với cùng kỳ năm 2023).

+ Quyết định ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở...<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Thông báo số 56/TB-ĐKTR ngày 25/8/2023 Thông báo Thời gian làm việc của Đoàn kiểm tra công tác xây dựng văn bản, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước tại huyện Mèo Vạc; Thông báo số 60/TB-ĐKTR ngày 30/8/2023 Thông báo Thời gian làm việc của Đoàn kiểm tra công tác xây dựng văn bản, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước tại huyện Yên Minh; Thông báo số 54/TB-STP ngày 23/8/2023 Thông báo Kết quả kiểm tra công tác xây dựng văn bản, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước của huyện Bắc Mê; Thông báo số 61/TB-STP ngày 31/8/2023 Thông báo Kết quả kiểm tra công tác xây dựng văn bản; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước của huyện Đồng Văn; Thông báo số 63/TB-STP ngày 08/9/2023 Thông báo Kết quả kiểm tra công tác xây dựng văn bản; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và bồi thường nhà nước của huyện Mèo Vạc; văn bản Thông báo thời gian kiểm tra các huyện Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh và Thông báo kết quả kiểm tra các huyện Bắc Mê, Đồng Văn, Mèo Vạc.

<sup>3</sup> Tờ trình số 152/TTr-STP ngày 20/12/2022 Tờ trình Về việc ban hành Báo cáo kết quả hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2022; Tờ trình số 03/TTr-STP ngày 06/01/2023 Tờ trình Về việc ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2023; Công văn số 392/STP-XDKTVB ngày 13/4/2023 V/v tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Tờ trình số 51/TTr-STP ngày 26/4/2023 Tờ trình Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

<sup>4</sup> Công văn số 331/STP-XDKTVB ngày 03/4/2023 V/v đăng ký cán bộ tham gia tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL; rà soát hệ thống văn hóa văn bản QPPL; Quyết định số 52/QĐ-STP ngày 19/5/2023 về việc mở lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch số 93/KH-STP ngày 22/5/2023 tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Giấy mời số 22/GM-STP ngày 19/5/2023 về việc tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

+ Công văn triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Công văn thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Giang...<sup>6</sup>.

+ Báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Báo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Báo cáo tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật 6 tháng đầu năm 2023.

### **b) Công tác phổ biến giáo dục pháp luật**

- Tổ chức 08 hội nghị truyền thông pháp luật tại các xã của huyện Bắc Mê, Mèo Vạc cho 400 lượt người tham gia. Cung cấp 2.000 tờ gấp pháp luật các loại cho người dân. *(Số Hội nghị được tổ chức tăng 14% so với cùng kỳ 9 tháng đầu năm 2022).*

- Xây dựng và phát hành 03 số/1.200 cuốn Bản tin Tư pháp. *(Số lượng Bản tin tư pháp tăng 66% so với cùng kỳ 9 tháng đầu năm 2022).*

- Triển khai 152 văn bản (04 Quyết định; 25 kế hoạch; 22 báo cáo; 79 công văn; 21 tờ trình; 01 Đề án)...<sup>7</sup>.

<sup>5</sup> Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2023; Kế hoạch tổ chức triển khai văn bản pháp luật mới ban hành...; Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản pháp luật mới ban hành năm 2023; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 31/3/2023 tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018 – 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 06/02/2023 công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 01/3/2023 triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2023; Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 03/8/2023 về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về chống tra tấn” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế hoạch số 220/KH-UBND, ngày 02/8/2023 về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 14/8/2023 tổ chức hưởng ứng ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 02/8/2023 thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

<sup>6</sup> Công văn số 432/UBND-NCPC ngày 24/02/2023 về việc triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Tổ chức họp Ban Tổ chức Hội thi “Hoà giải viên giỏi” tỉnh Hà Giang lần thứ V tỉnh Hà Giang; Công văn số 950/CV-HĐPH, ngày 03/8/2023 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về khai thác, sử dụng tài liệu hướng dẫn kỹ năng truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL; Công văn số 948/CV-HĐPH, ngày 03/8/2023 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ V, Quốc hội khoá XV và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

<sup>7</sup> 04 Quyết định: Phê duyệt danh sách đại biểu tham gia hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức cho già làng, trưởng bản, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số Thuộc dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) năm 2022 tại huyện Đồng Văn, tỉnh Hà Giang; Quyết định số 67/QĐ-STP, ngày 14/7/2023 về phê duyệt danh sách đại biểu tham dự hội nghị tập huấn Câu lạc bộ điểm phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống xã Đông Minh, huyện Yên Minh; Quyết định số 70/QĐ-STP, ngày 17/7/2023 về phê duyệt danh sách đại biểu tham dự hội nghị tập huấn Câu lạc bộ điểm

phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống xã Cán Tỷ, huyện Quán Bạ. Quyết định số 68/QĐ-STP, ngày 18/7/2023 về việc hỗ trợ kinh phí duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ điểm phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống xã Cán Tỷ, huyện Quán Bạ và xã Đông Minh, huyện Yên Minh; **25 Kế hoạch:** Kế hoạch dự Hội thảo thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật; số 230/KH-STP ngày 20/12/2022 dự Hội thảo thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật và hội nghị tổng kết thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; số 231/KH-STP ngày 26/12/2022 tổ chức Hội nghị tuyên truyền PBGDPL và nâng cao nhận thức cho già làng, trưởng bản, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 tại huyện Đồng Văn; số 236/KH-STP ngày 28/12/2022 triển khai các nhiệm vụ thuộc nội dung 4 và 5 nội dung thành phần số 08 Kế hoạch số 248/KH-UBND trong năm 2022; số 09/KH-STP ngày 06/01/2023 phối hợp tổ chức Chương trình “Mùa đông trên vùng cao” tỉnh Hà Giang; số 115/KH-STP ngày 21/6/2023 xuất bản ấn phẩm Bản tin Tư pháp số III năm 2023; số 121/KH-STP ngày 29/6/2023 xuất bản sổ tay kỹ năng truyền thông về pháp luật; số 129/KH-STP ngày 17/7/2023 về triển khai thực hiện kiến nghị về chấp hành pháp luật phòng, chống mua bán người; số 130/KH-STP ngày 17/7/2023 về tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thành viên Câu lạc bộ điểm phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống xã Đông Minh, huyện Yên Minh; số 131/KH-STP ngày 17/7/2023 về việc cử Báo cáo viên pháp luật tham dự hội nghị tập huấn huyện Yên Minh; số 134/KH-STP ngày 17/7/2023 về tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thành viên Câu lạc bộ điểm phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống xã Cán Tỷ, huyện Quán Bạ; số 135/KH-STP ngày 27/7/2023 về dự hội thảo khoa học tại Viện Chiến lược và khoa học pháp lý; số 141/KH-STP ngày 08/8/2023 về kiểm tra tiến độ thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia tại huyện Vị Xuyên, tháng 8 năm 2023; Số 150/KH-STP ngày 18/8/2023 Đoàn công tác dự hội nghị giao ban tháng 8 triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia tại huyện Vị Xuyên; số 156/KH-STP ngày 24/8/2023 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; số 158/KH-STP ngày 30/8/2023 đoàn công tác tại huyện Vị Xuyên... **22 Báo cáo:** Kết quả công tác phòng, chống ma túy năm 2022 và phương hướng công tác trọng tâm năm 2023; số 374/BC-STP ngày 15/12/2022 kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2022; số 376/BC-STP ngày 15/12/2022 kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Hà Giang; số 388/BC-STP ngày 26/12/2022 kết quả thực hiện Chi thị số 48-CT/TW năm 2022; số 02/BC-STP ngày 04/01/2023 tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Hà Giang; số 389/BC-STP ngày 27/12/2022 kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2022; số 22/BC-STP ngày 06/02/2023 kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Hà Giang; số 24/BC-STP ngày 09/02/2023 kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; số 26/BC-STP ngày 15/02/2023 kết quả triển khai, phổ biến Luật nhập cảnh, quá cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; số 167/BC-STP ngày 16/6/2023 kết quả thực hiện Chương trình hành động số 18/CTr-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh; số 172/BC-STP ngày 16/6/2023 kết quả phụ trách huyện Vị Xuyên về thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia; số 178/BC-STP ngày 19/6/2023 kết quả triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia theo yêu cầu của Đoàn giám sát Quốc hội; số 179/BC-STP ngày 19/6/2023 kết quả tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy; số 199/BC-STP ngày 03/7/2023 kết quả hoạt động câu Hội đồng phối hợp phổ biến GDPL 6 tháng đầu năm 2023; số 204/BC-STP ngày 18/7/2023 về kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 6 tháng đầu năm 2023; số 214/BC-STP ngày 29/7/2023 về kết quả phụ trách, theo dõi huyện Vị Xuyên trong việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Vị Xuyên; số 216/BC-STP ngày 04/8/2023 về tổng kết thực hiện Chương trình phối hợp số 162/CTPH-TANDTC-BTP, ngày 08/4/2019 giữa Bộ Tư pháp và Tòa án nhân dân Tối cao về phổ biến giáo dục pháp luật và hoà giải cơ sở giai đoạn 2019-2023... **79 Công văn:** Đề nghị phối hợp thông báo mới đại biểu dự Hội nghị tập huấn Chương trình mục tiêu quốc gia; số 1288B/STP-PBGD&TDTHPL ngày 26/12/2022 về việc đăng ký danh sách cán bộ làm đầu mối triển khai chuẩn hóa Trang thông tin điện tử; số 49/STP-PBGD&TDTHPL ngày 12/01/2023 về việc tham gia vào dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Chi thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; số 83/STP-PBGD&TDTHPL ngày 01/02/2023 về việc xin ý kiến vào dự thảo văn bản của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2023; số 103/STP-PBGD&TDTHPL ngày 08/02/2023 về việc dự kiến chỉ tiêu, nhiệm vụ theo lĩnh vực được giao trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2023; số 110/STP-PBGD&TDTHPL ngày 10/02/2023 về việc dự kiến chỉ tiêu, nhiệm vụ theo lĩnh vực được giao trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2023; số 130/STP-PBGD&TDTHPL ngày 15/02/2023 về việc tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch Năm an toàn giao thông năm 2023; số 131/STP-PBGD&TDTHPL ngày 15/02/2023 về việc đề nghị phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản pháp luật mới ban hành; số 133/STP-PBGD&TDTHPL ngày 16/02/2023 về việc tham gia vào dự thảo Kế hoạch của Ban chỉ đạo về công tác phòng, chống mua bán người năm 2023; số 137/STP-PBGD&TDTHPL ngày 16/02/2023 về việc cử cán bộ tham gia tập huấn; số 147/STP-PBGD&TDTHPL ngày 17/02/2023 về việc tham gia ý kiến dự thảo văn bản; số 148/STP-PBGD&TDTHPL ngày 17/02/2023 về việc rà soát, kiện toàn thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; số 151/STP-PBGD&TDTHPL ngày 20/02/2023 về việc lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; số 183/STP-PBGD&TDTHPL ngày 28/02/2023 về việc báo cáo mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện Chi thị số 09-CT/TU và Nghị quyết số 27-NQ/TU; **21 Tờ trình:** ký Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên

c) Công tác theo dõi thi hành pháp luật: Thực hiện 59 văn bản. (Tăng 49 % so với cùng kỳ 9 tháng đầu năm 2022).

- Quyết định thành lập Tổ biên soạn Quyết định ban hành quy chế phối hợp trong công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

- Kế hoạch dự Hội nghị “Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Tư pháp năm 2023...<sup>8</sup>;

- Công văn: Xin ý kiến tham gia vào dự thảo Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Trả lời một số nội dung theo Báo cáo số 09/BC-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện Quang Bình; Thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh...<sup>9</sup>.

- Báo cáo: Theo dõi việc xử lý kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về đấu giá tài sản đối với UBND các huyện: Quang Bình và Xín Mần tỉnh Hà Giang; Theo dõi việc xử lý kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về đấu giá tài sản đối với UBND huyện Quang Bình, tỉnh Hà Giang; Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia dự thảo Quyết định ban hành quy chế phối hợp trong công

---

địa bàn tỉnh Hà Giang; số 11/TTr-STP ngày 16/01/2023 về việc ký Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; số 18/TTr-STP ngày 09/02/2023 về việc ký Báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2023; số 27/TTr-STP ngày 06/3/2023 về việc ký Kế hoạch Tổ chức triển khai văn bản pháp luật mới ban hành; số 31/TTr-STP ngày 10/3/2023 về việc ký Quyết định kiện toàn danh sách thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hà Giang;... **Đề án** số 55/ĐA-STP ngày 25/8/2023 tổ chức Đoàn Đại biểu Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang sang làm việc tại Cục Tư pháp Châu Văn Sơn, Trung Quốc.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 59/KH-STP ngày 04/4/2023 về điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu và pháp luật về lao động, việc làm; số 91/KH-STP ngày 22/5/2023 triển khai thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh về cải thiện chỉ số PAPI; Kế hoạch số 140/KH-STP ngày 08/8/2023 triển khai thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng chính phủ về phòng, ngừa đấu tranh tội phạm đánh bạc...

<sup>9</sup> Công văn xin ý kiến vào dự thảo văn bản của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Công văn số 269/STP-PBGD&TDTHPL ngày 20/3/2023 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật năm 2023; Công văn số 328/STP-PBGD&TDTHPL ngày 31/3/2023 về việc thực hiện việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023; Công văn số 332/STP-PBGD&TDTHPL ngày 03/4/2023 về xin ý kiến công tác thi đua khen thưởng thành tích 05 năm thực hiện Đề án 242 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 280/STP-PBGD&TDTHPL ngày 22/3/2023 về tham gia vào dự thảo các văn bản về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh năm 2023; Công văn số 369/STP-PBGD&TDTHPL ngày 10/4/2023 về hướng dẫn khen thưởng thành tích 05 năm thực hiện Đề án 242 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 387/STP-PBGD&TDTHPL ngày 13/4/2023 về ban hành danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 386/STP-PBGD&TDTHPL ngày 13/4/2023 về đề nghị cử công chức làm đầu mối điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023; Công văn số 438/STP-PBGD&TDTHPL ngày 19/4/2023 tham gia vào dự thảo Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số PAPI tỉnh Hà Giang năm 2023; Công văn số 454/STP-PBGD&TDTHPL ngày 24/4/2023 về đơn đốc báo cáo 05 năm thực hiện Đề án 242 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 484/STP-PBGD&TDTHPL ngày 28/4/2023 tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định về ứng phó sự cố chất thải cấp tỉnh, giai đoạn 2023-2027 của UBND tỉnh; Công văn số 522/STP-PBGD&TDTHPL ngày 10/5/2023 tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ...

tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Báo cáo tổng kết thi hành Bộ luật tố tụng dân sự năm 2015.

- Tờ trình: Ký Quyết định ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Trình ký Công văn triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023...<sup>10</sup>.

- Phương án khảo sát: số 21/PA-STP ngày 04/5/2023 Phương án điều tra khảo sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý điều hành giá các mặt hàng dịch vụ thiết yếu và lao động việc làm.

d) Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng nông thôn mới: Triển khai Kế hoạch công tác thẩm định tại xã Việt Hồng huyện Bắc Quang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; Biên bản thẩm định đánh giá đạt tiêu chí nông thôn mới của xã Việt Hồng, huyện Bắc Quang đối với tiêu chí 18.4 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật...<sup>11</sup>.

đ) Công tác hoà giải ở cơ sở

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi lần thứ V của tỉnh ban hành Thể lệ Hội thi hòa giải viên giỏi lần thứ V; Quyết định thành lập Ban giám khảo và Tổ thư ký Hội thi; Kế hoạch tổ chức thi cấp tỉnh Hội thi hòa giải viên giỏi lần thứ V; Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban tổ chức hội thi hòa giải viên giỏi lần thứ V; Công văn đăng ký tham dự hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV; Công văn đăng ký tham dự Hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV.

- Tại Sở thực hiện Công văn cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, tổ thư ký về thi hòa giải ở cơ sở; Công văn yêu cầu đăng ký dự Hội thi hòa giải viên giỏi toàn

<sup>10</sup> Công văn thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Tờ trình số 36/TTr-STP ngày 29/3/2023 về việc trình ký Kế hoạch tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018 – 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Tờ trình số 41/TTr-STP ngày 12/4/2023 đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; Tờ trình số 52/TTr-STP ngày 03/5/2023 trình ký báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Đề án 242...

<sup>11</sup> Báo cáo số 03/BC-STP ngày 04/01/2023 kết quả đánh giá, thẩm định tiêu chí thành phần 18.4 – xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của xã Việt Hồng, huyện Bắc Quang; Công văn số 17/STP-PBGD&TDTHPL ngày 05/01/2023 về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch truyền thông về Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2022-2025; Công văn số 115/STP-PBGD&TDTHPL ngày 13/02/2023 về việc đơn đốc báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Tờ trình số 25/TTr-STP ngày 24/02/2023 về việc ký Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2023; Tờ trình số 26/TTr-STP ngày 02/03/2023 về việc trình ký Báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Công văn số 318/STP-PBGD&TDTHPL ngày 30/3/2023 về việc cấp phát Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ về chuẩn tiếp cận pháp luật: Kế hoạch số 150/KH-STP ngày 18/8/2023 Đoàn công tác dự hội nghị giao ban tháng 8 năm 2023 về triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia tại huyện Vị Xuyên; Kết luận kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, giai đoạn 2021-2025 tại một số xã thuộc huyện Vị Xuyên; Báo cáo số 232/BC-STP ngày 18/8/2023 kết quả triển khai giữa nhiệm kỳ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Báo cáo số 237/BC-STP kết quả phụ trách theo dõi huyện Vị Xuyên trong thực hiện 03 chương trình MTQG.

quốc lần thứ IV; Công văn thay đổi thành viên tham dự Hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV...<sup>12</sup>.

e) Công tác đối ngoại: Tham mưu trình UBND tỉnh cho chủ trương Hội đàm trực tiếp với Trung Quốc; Sở ban hành Công văn đề nghị chuyển thư phúc đáp trả lời Cục Tư pháp Châu Văn Sơn, Trung Quốc; Công văn xin ý kiến vào biên bản hội đàm; Công văn đề nghị trình danh sách Đoàn công tác thăm, hội đàm với Cục Tư pháp Châu Văn Sơn, Trung Quốc.

g) Nhiệm vụ nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật

- Tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật 6 tháng đầu năm 2023.

- Công văn triển khai thực hiện nhiệm vụ chi phí tuân thủ pháp luật.

h) Tham mưu thực hiện nhiệm vụ các Ban Chỉ đạo Lãnh đạo Sở Tư pháp làm thành viên: Ban hành 05 văn bản...<sup>13</sup>.

i) Công tác cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật: Cập nhật 20 văn bản quy phạm pháp luật.

### **3. Công tác Hành chính và Bổ trợ Tư pháp**

a) Hoạt động Giám định tư pháp

- Hướng dẫn Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện hồ sơ đề nghị bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp.

- Trình UBND tỉnh: Đề nghị bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên Giao thông vận tải, Sở Tài Nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công văn tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp Sở Tài chính.

b) Hoạt động Công chứng, chứng thực

- Phối hợp với Hội Công chứng viên tổ chức tổng kết năm 2022 và triển khai công tác năm 2023. Ban hành (6 Báo cáo, 23 Công văn, 04 tờ trình, 01 Kế hoạch). Tờ trình ban hành Công văn về tăng cường quản lý hoạt động công chứng; Tờ

<sup>12</sup> Công văn gửi gợi ý đáp án bộ câu hỏi Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc; Công văn số 1070/ STP-PBGD&TDTHPL ngày 29/8/2023 gửi ảnh triển lãm Hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV; Kế hoạch số 155/KH-STP ngày 22/8/2023 biên soạn đáp án bộ câu hỏi hội thi hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ V; Tờ trình số 110/TTr-STP ngày 15/8/2023 Trình ký tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân thành tích 10 năm thực hiện luật hòa giải nơ cơ sở; Tờ trình số 116/TTr-STP ngày 21/8/2023 trình ký Công văn đăng ký tham dự Hội thi hòa giải viên; Quyết định số 83/QĐ-STP ngày 15/8/2023 ban hành Bộ câu hỏi Hội thi hòa giải viên giỏi lần thứ V tỉnh.

<sup>13</sup> Báo cáo số 365/BC-STP ngày 13/12/2022 kết quả thực hiện công tác DS-KHHGD năm 2022; Báo cáo số 386/BC-STP ngày 21/12/2022 kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 01/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang; Công văn số 02/STP-PBGD&TDTHPL ngày 03/01/2023 về việc phân công Tổ giúp việc tham gia giám sát xô số theo ca trực hàng ngày trong tháng năm 2023; Công văn số 06/STP-PBGD&TDTHPL ngày 03/01/2023 về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Báo cáo Kết quả thực hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-STP ngày 06/01/2023 làm việc tại xã Chí Cà huyện Xin Mần.

trình đề nghị ban hành Quyết định công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực công chứng thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp...<sup>14</sup>.

- Kết quả công chứng của 06/06 tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh: Tổng số việc công chứng 7.941 việc (*số việc năm 2023 giảm 7.45% so với cùng kỳ năm 2022*); Tổng số thù lao công chứng 271.036.000đ; Tổng số phí công chứng 3.870.480.000đ; Chứng thực bản sao 76.733 bản sao, phí chứng thực bản sao 538.412.000đ; Chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản 547 việc, phí chứng thực 5.470.000đ. Tổng số tiền nộp vào ngân sách nhà nước (*đối với Phòng công chứng*): Nộp thuế (*đối với các Văn phòng công chứng*): 532.842.650đ.

#### c) Hoạt động Luật sư

- Phối hợp với Đoàn Luật sư tổ chức tổng kết năm 2022 và triển khai công tác năm 2023.

- Triển khai các văn bản thực hiện công tác Luật sư trên địa bàn: Tờ trình báo cáo tình hình, kết quả tổ chức thực hiện Chương trình số 63-CTr/TU, ngày 08/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận 69-KL/TW, ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 30/03/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư...<sup>15</sup>.

- Cấp Giấy đăng ký hoạt động cho Văn phòng Luật sư Viên Thị Vân; cấp Giấy đăng ký hoạt động cho chi nhánh Công ty luật trách nhiệm hữu hạn Vietlink tại Hà Giang; Công văn thông báo cấp Giấy đăng ký hoạt động của Văn phòng luật sư.

d) Hoạt động Đấu giá tài sản; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-CP; Báo cáo Kết quả 01 năm thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản...<sup>16</sup>.

<sup>14</sup> Tờ trình ký Quyết định thu hồi Quyết định cho phép chuyển đổi Văn phòng công chứng; Tờ trình ban hành Đề án Tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2023- 2025; Báo cáo tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Báo cáo tình hình xây dựng, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực tại tỉnh Hà Giang (đến ngày 31/3/2023); Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo thống kê về công tác quản lý, tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh...; Kế làm việc với các tổ chức hỗ trợ tư pháp - Hội Luật gia tỉnh để triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 189-TB/TU ngày 29/12/2022 của Tỉnh ủy Hà Giang.

<sup>15</sup> Tờ trình ký ban hành Công văn về tăng cường quản lý hoạt động luật sư; Báo cáo Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa Bộ Tư pháp và Liên đoàn Luật sư Việt Nam về trợ giúp pháp lý của luật sư (*Từ 01/01/2017-31/12/2022*); Báo cáo Tổng kết thực tiễn thi hành Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015; Báo cáo Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023.

<sup>16</sup> Báo cáo đấu giá tài sản và giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Công văn phương án điều chỉnh quy hoạch chi tiết Khu đô thị mới Hà Phương; Công văn tham gia ý kiến về xử lý các văn bản có liên quan đến dự án Khu đô thị mới Phú Hưng; Công văn tham gia ý kiến Dự thảo Kế hoạch thu tiền sử dụng đất; Công văn tham gia ý kiến vào Dự thảo Khung hướng dẫn lựa chọn nhà đầu tư và Quy trình thực hiện chi tiết; Công văn tham gia ý kiến Dự thảo hồ sơ chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị mới Phú Hưng. Công văn tham gia ý kiến Dự thảo Phương án đấu giá quyền sử dụng đất; Công văn báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện chủ trương bán tài sản trên đất, chuyên nhượng quyền sử dụng đất đối với khu Khu A,B,C của Bệnh viện phục hồi chức năng tỉnh; Công văn Báo cáo tổng kết 14 năm thực hiện Luật Thi hành án dân sự và 06 năm Chỉ thị số 05/CT-TTg; Công văn số 591/STP-HCBTTP, ngày 24/5/2023 về việc Báo cáo thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP.

Kết quả đấu giá: 9 tháng đầu năm Trung tâm đã ký được 53 hợp đồng (141) (Tăng 0,39% so với cùng kỳ năm 2022); Giá khởi điểm: 88.972.835.500 đồng (Tăng 0,76% so với cùng kỳ năm 2022); Bán thành 26 hợp đồng (41 cuộc) (Tăng 2,38% so với cùng kỳ năm 2022); Giá khởi điểm: 21.786.739.000 đồng; Giá đấu giá thành: 22.527.708.000 đồng; Vượt giá khởi điểm: 740.969.000 đồng; Đấu giá không thành: 22 hợp đồng (46 cuộc) (Tăng 2,27% so với cùng kỳ năm 2022), giá khởi điểm: 52.610.741.500 đồng; Chưa tổ chức đấu giá: 05 hợp đồng (54 cuộc), giá khởi điểm: 14.575.355.000 đồng. Tổng số tiền thù lao đấu giá: 219.434.500 đồng (Tăng 5,21% so với cùng kỳ năm 2022); Tổng số tiền nộp ngân sách nhà nước: 21.943.450 đồng (Tăng 5,21% so với cùng kỳ năm 2022).

đ) Hoạt động Hội luật gia: Hội Luật gia phối hợp với Đoàn Luật sư thành lập hội luật gia thuộc Đoàn Luật sư tỉnh. Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh tổ chức tổng kết năm 2022 và triển khai công tác năm 2023; Phương án nhân sự, kế hoạch tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2024-2029. Tham mưu trình UBND tỉnh ký ban hành Công văn đơn đốc thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW; tại Sở ban hành Công văn giới thiệu nhân sự quy hoạch lãnh đạo Hội Luật gia tỉnh Hà Giang.

e) Hoạt động Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản: Báo cáo kết quả thi hành Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phá sản về Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản.

g) Hoạt động Cải cách tư pháp: Ban hành Kế hoạch làm việc với các tổ chức hỗ trợ tư pháp - Hội Luật gia tỉnh để triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 189-TB/TU ngày 29/12/2022 của Tỉnh uỷ Hà Giang; Thông báo kết luận làm việc với các tổ chức hỗ trợ tư pháp - Hội Luật gia tỉnh.

#### h) Công tác Lý lịch Tư pháp

- Cấp 2.023 Phiếu Lý lịch tư pháp; lập 511 hồ sơ lý lịch tư pháp, cập nhật 914 thông tin LLTP bổ sung.

- Cập nhật và xử lý trên hệ thống phần mềm quản lý, lý lịch tư pháp 2.699 thông tin về án tích do Tòa án nhân dân các cấp, Thi hành án dân sự, Công an các huyện, Trung tâm LLTP quốc gia, 107 Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố cung cấp để xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp.

- Cung cấp cho Trung tâm lý lịch tư pháp quốc 1.302 thông tin lý lịch tư pháp (Trong đó 460 hồ sơ Phiếu lý lịch tư pháp, 842 phiếu bổ sung).

Triển khai 21 Công văn đề nghị Tòa án nhân dân các cấp, Viện kiểm sát nhân dân các cấp, Công an...cung cấp thông tin để hoàn thiện hồ sơ lý lịch tư pháp.

Trình UBND tỉnh ký ban hành công văn phối hợp tăng cường hiệu quả công tác lý lịch tư pháp.

Thực hiện các văn bản: Công văn cung cấp danh sách miễn, giảm lệ phí cấp Phiếu lý lịch tư pháp; Công văn cung cấp danh sách miễn, giảm lệ phí cấp Phiếu lý

lich tư pháp; Báo cáo Tình hình xây dựng nội dung tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến; Báo cáo kết quả phụ trách, theo dõi huyện Vị Xuyên trong việc triển khai thực hiện 03 Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025.

i) *Công tác Hộ tịch, quốc tịch*: Sở ban hành 03 Kế hoạch, 17 Báo cáo, 56 Công văn: Kế hoạch triển khai Đề án số 06 năm 2023; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND về tập huấn triển khai Đề án số 06; Kế hoạch tập huấn, hướng dẫn thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC; Báo cáo tham luận Kết quả triển khai số hóa hộ tịch, đồng bộ dữ liệu hộ tịch với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư...<sup>17</sup>.

k) *Công tác đăng ký biện pháp bảo đảm*: Trình UBND tỉnh ký ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị định số 99/NĐ-CP của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm...<sup>18</sup>.

l) *Công tác Bồi thường nhà nước*: Trình ký ban hành Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023; Tổng hợp và xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Báo cáo tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia dự thảo Quyết định, Quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Báo cáo Công tác bồi thường nhà nước năm 2022 (lần 2). Công văn 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

#### 4. Công tác Trợ giúp pháp lý

a) Thực hiện vụ việc TGPL: Tổng số vụ việc Trung tâm thụ lý thực hiện được trong 9 tháng đầu năm 2023 là **1.260 vụ việc** trợ giúp pháp lý, trong đó: tư vấn pháp luật trực tiếp tại trụ sở và các đợt truyền thông về TGPL tại cơ sở 995 vụ việc, tham gia tố tụng 259 vụ việc, đại diện ngoài tố tụng 06 vụ việc.

b) Hoạt động truyền thông về TGPL tại cơ sở theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023: Tổ

<sup>17</sup> Giải pháp nâng cao tỷ lệ Dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực công tác tư pháp; Báo cáo số 32/BC-STP ngày 17/02/2023 báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án số 06 tháng 2 năm 2023; Báo cáo số 110/BC-STP ngày 15/5/2023 Kết quả triển khai thực hiện Đề án số 06 tháng 5; Báo cáo số 143/BC-STP ngày 07/6/2023 báo cáo nội dung làm việc với Tổ công tác Đề án 06; Báo cáo số 173/BC-STP ngày 16/6/2023 Sơ kết tiến độ, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo số 162/BC-STP ngày 14/6/2023 Kết quả, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án 06; Báo cáo số 173/BC-STP ngày 16/6/2023 Sơ kết tiến độ, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo số 162/BC-STP ngày 14/6/2023 Kết quả, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án 06; Báo cáo số 203/BC-STP ngày 14/7/2023 báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP tháng 7.

<sup>18</sup> Công văn số 142/STP-HCBTTP, ngày 17/02/2023 v/v thông tin số liệu để xây dựng Đề án của UBND tỉnh về thu Phí đăng ký biện pháp bảo đảm; Công văn số 141/STP-HCBTTP, ngày 17/02/2023 v/v kết quả tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 203/STP-HCBTTP, ngày 06/3/2023 v/v đề nghị tham gia ý kiến xây dựng dự thảo Đề án về Phí đăng ký, cung cấp thông tin về biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; Công văn số 455/STP-HCBTTP, ngày 25/4/2023 v/v đề nghị Sở Tài chính tham gia ý kiến dự thảo Đề án Phí đăng ký, cung cấp thông tin về biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; Công văn số 740/STP-HCBTTP, ngày 26/6/2023 Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia dự thảo Đề án về phí đăng ký biện pháp bảo đảm.

chức được 15 đợt truyền thông về TGPL tại 97 xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn thuộc các huyện Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh, Hoàng Su Phì, Xín Mần, Quản Bạ, Bắc Quang và Bắc Mê cho hơn 5.000 lượt người tham gia.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn điểm về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số, tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho 424 đại biểu tham dự.

- Hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi: Tổ chức 03 đợt truyền thông về TGPL cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính tại 26 xã thuộc huyện Quang Bình, Bắc Quang và Quản Bạ cho hơn 1.000 lượt người tham gia.

c) Hoạt động của HĐPHLN về TGPL trong hoạt động tổ tụng: Tham mưu Hội đồng ban hành: Kế hoạch hoạt động của HĐPHLN về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Hà Giang năm 2023; Quyết định kiện toàn Tổ giúp việc cho Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Hà Giang; Công văn tăng cường phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh Hà Giang.

## 5. Công tác Văn phòng

a) Công tác Văn phòng, tổng hợp báo cáo: Đã ban hành trên 70 báo cáo thuộc lĩnh vực công tác phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp; Công tác đấu tranh và bảo vệ nhân quyền; tình hình phát triển kinh tế - xã hội; Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; Báo cáo công tác chấp hành bảo vệ bí mật nhà nước.

b) Công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, nâng bậc lương

Quyết định đồng ý cho chấm dứt hợp đồng làm việc 01 viên chức; đăng ký khóa tham gia bồi dưỡng ngạch CVCC, Quyết định Phê duyệt quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý diện Sở Tư pháp quản lý nhiệm kỳ 2025 - 2030; 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2025 - 2030; 2026 - 2031 (*kỳ rà soát năm 2023*); Quyết định chuyển ngạch đối với 01 công chức; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên cho 05 trường hợp; Ban hành kế hoạch Tổ chức công bố và Quyết định nghỉ hưu cho công chức; triển khai thực hiện quy trình, thủ tục bổ nhiệm lại chức vụ Chánh Thanh tra Sở Tư pháp; Quyết định 02 công chức nghỉ hưu theo nghị định 108/2014/NĐ-CP; Giao Quyền Giám đốc cho 01 Phó Giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước; Quyết định bổ nhiệm 01 Phó giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước;....<sup>19</sup>.

<sup>19</sup> Thông báo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp năm 2022; Thông báo thực hiện quy trình xem xét bổ nhiệm lại chức vụ Phó Chánh Văn phòng Sở; Quyết định Phê duyệt danh sách công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022 của Sở Tư pháp; Kế hoạch hợp chuẩn bị cho Kỳ xét tuyển viên chức sự nghiệp năm 2022 của Sở Tư pháp; Quyết định thành lập bộ phận giúp việc của Hội đồng xét tuyển viên chức sự nghiệp năm 2022; Báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII; Báo cáo thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công giai đoạn 2018 - 2022; Công văn cung cấp thông tin CCCD của CCVCNLD và cử đầu mỗi triển khai chuẩn hoá dữ liệu CBCCVC; Lập danh sách cử công chức tham gia lớp bảo vệ bí mật nhà nước. Báo cáo Tình hình tiền

c) Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính:

+ Cập nhật đầy đủ các văn bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật. Làm cơ sở cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân khai thác văn bản, đồng thời cũng là cơ sở để phục vụ công tác kiểm tra, rà soát văn bản.

+ Ban hành Quyết định 92 quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang; Báo cáo công tác cải cách hành chính tháng 7/2023; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; cử công chức, viên chức tiếp nhận Hồ sơ của tổ chức, công dân đến giao dịch tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh. Tiếp tục đưa hệ thống Văn phòng điện tử Vnft-office vào phục vụ công tác quản lý, điều hành của Sở. Duy trì và phát triển Trang thông tin điện tử của ngành, cập nhật hoạt động và tin tức của ngành thường xuyên, liên tục. Đồng thời, tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

d) Công tác thi đua khen thưởng: Ban hành các kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chỉ đạo của Tỉnh, Bộ (*Phong trào thi đua chuyên đề, phong trào thi đua giai đoạn*); hoàn thiện báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023; Triển khai kế hoạch sơ kết 6 tháng đầu năm Khối thi đua nội chính tỉnh; Công văn đôn đốc thực hiện phong trào thi đua do Bộ Tư pháp và UBND tỉnh phát động; báo cáo sơ kết phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Hà Giang” năm 2023 gửi Ban thi đua khen thưởng tỉnh; Hoàn thiện hồ sơ cá nhân đề Chủ tịch UBND tỉnh tặng Huy hiệu vì sự phát triển tỉnh Hà Giang năm 2023, gửi Ban thi đua khen thưởng tỉnh.

## **6. Công tác Thanh tra, kiểm tra, quản lý xử lý vi phạm hành chính**

a) Công tác tiếp dân: Không phát sinh.

b) Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo:

- Hoàn thành nhiệm vụ của Đoàn xác minh nội dung khiếu nại theo Quyết định số 83/QĐ-TTr ngày 09/9/2022 của Thanh Tra tỉnh,

- Hướng dẫn đơn có nhiều nội dung khác nhau của ông Hoàng Văn Khiêm, tổ dân phố Đoàn kết 2, thị trấn Nhã Nam, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang, gửi đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định.

- Chuyển đơn của bà Nguyễn Thị Loan đến UBND thành phố Hà Giang để được xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.

c) Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng:

---

lượng, xác định quỹ tiền lương và phân phối tiền lương của đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 1 trực thuộc Sở Tư pháp; báo cáo việc sơ kết đánh giá việc thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Kế hoạch Tổ chức cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về công chức viên; Ban hành kế hoạch Tổ chức Hội nghị lấy Phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với các chức danh, chức vụ cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Kế hoạch mở lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ đăng ký hộ tịch, thực hiện tiếp nhận; giải quyết đăng ký hộ tịch trực tuyến liên thông cơ sở dữ liệu hộ tịch cư trú, bảo hiểm; trợ cấp mai táng phí; nuôi con nuôi; Quyết định cử 02 công chức dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ năm 2023...

- Ban hành kế hoạch công tác thanh tra năm 2023; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023.

- Quyết định ban hành nội quy tiếp công dân; kế hoạch tiếp công dân năm 2023 của Sở Tư pháp.

- Tham gia họp tham mưu giải quyết đề xuất của UBND huyện Xín Mần về Kết luận thanh tra số 234/KL-UBND.

- Báo cáo về tổ chức, hoạt động thanh tra theo yêu cầu tại công văn số 05/TTr-VP ngày 04/01/2023 của Thanh tra tỉnh.

- Phúc đáp Công văn số 35/TTr-PCTN ngày 09/02/2023 của Thanh tra tỉnh về việc tham gia ý kiến dự thảo sửa đổi kết luận thanh tra 234/KL-UBND.

- Xây dựng kế hoạch làm việc của Ủy viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với các chi bộ Hội chữ thập đỏ, Chi bộ Hội văn học nghệ thuật, Chi bộ Liên minh hợp tác xã theo sự phân công của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh Hà Giang...<sup>20</sup>.

- Cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ đánh giá công tác PCTN tỉnh Hà Giang năm 2022 theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh.

- Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2021-2022 đối với Chi bộ Hội Chữ thập đỏ; Chi bộ Hội Văn học Nghệ thuật; Chi bộ Liên minh Hợp tác xã.

- Hoàn thành 01 cuộc thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực hộ tịch, lĩnh vực chứng thực đối với UBND xã Ngọc Đường thuộc thành phố Hà Giang.

- Tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo năm 2023 theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh.

c) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính:

- Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 615/CT-UBND ngày 06/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Quyết định kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2023; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

<sup>20</sup> Góp ý vào dự thảo Thông tư hướng dẫn vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành Thanh tra trong cơ quan Thanh tra; Tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội gửi Thanh tra tỉnh; Góp ý dự thảo Chỉ thị công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo yêu cầu tại công văn số 896/UBND-NCPC ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-BTP Quy định chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đến các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện.

- Tư vấn trực tiếp cho UBND phường Minh Khai về xử lý phương tiện vi phạm hành chính tạm giữ; Phòng Tư pháp và Phòng Tài nguyên môi trường Hoàng Su phì về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Tham gia Tổ công tác liên ngành rà soát, xác minh nội dung đề nghị của Cục Quản lý tài nguyên nước đối với Công ty Cổ phần công nghiệp Việt Long 1; Tham gia họp tư vấn xử lý vi phạm hành chính theo giấy mời của Công an tỉnh Hà Giang; Cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Giang; Sở Tài Nguyên và Môi trường.

- Tham gia làm báo cáo viên tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính cho UBND huyện Vị Xuyên, UBND huyện Xín Mần.

- Trả lời công văn số 630/UBND-TNMT ngày 08/5/2023 của UBND huyện Bắc Mê về việc xin ý kiến hướng dẫn xác định hành vi vi phạm làm cơ sở xử lý VPHC trong lĩnh vực đất đai; Trả lời về việc đề nghị xử lý công chứng viên theo yêu cầu tại công văn số 776/CV-CSHS của cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh Hà Giang.

- Thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với UBND huyện Quản Bạ, UBND thành phố Hà Giang.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục thực hiện chế độ chính sách nâng bậc lương, đào tạo, bổ nhiệm...theo định kỳ cho Công chức, viên chức.

2. Tổ chức thẩm định, tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản khi có yêu cầu và thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch, Quyết định của UBND tỉnh trong lĩnh vực giám định tư pháp; QLNN về bán đấu giá tài sản, công chứng, luật sư, hòa giải thương mại, quản tài viên...; Tiếp tục tham mưu triển khai công tác chứng thực; bồi thường nhà nước; giao dịch bảo đảm; thực hiện công tác hộ tịch, cấp phiếu lý lịch tư pháp, cập nhật, cung cấp thông tin lý lịch tư pháp theo quy định.

4. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh thực hiện kế hoạch đã ban hành 2023; thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Phổ biến GDPL theo dõi thi hành pháp luật theo kế hoạch đầu năm.

5. Thực hiện tốt công tác thanh tra; công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2023, theo quy định.

6. Tổ chức tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng và các lĩnh vực khác theo yêu cầu của người được trợ giúp pháp lý và tổ chức truyền thông về Trợ giúp pháp lý tại cơ sở.

7. Tiếp tục ký và tổ chức bán các hợp đồng bán đấu giá tài sản theo quy định của pháp luật. Chú trọng đến các nhóm tài sản của tổ chức và công dân, nhóm tài sản giao dịch bảo đảm của các tổ chức tín dụng.

8. Thực hiện tốt các chỉ đạo của cấp trên và các phát sinh công tác khác.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2023 của Sở Tư pháp Hà Giang./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính TƯ;
- Ban Tổ chức TƯ;
- UBKT TƯ;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP ĐDBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, ĐV thuộc, trực thuộc Sở;
- BBT trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP, TH23.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Huy Huân**